C类

增公函〔2023〕446号

广州市公安局增城区分局关于增城区第三届人大第三次会议第255号代表建议情况的复函

钟孟君代表：

您提出的《建议引入技术手段升级助力老旧小区城区治理》收悉。我单位高度重视，积极进行认真研究办理，并与您在5月24日进行电话沟通，现将办理情况函复如下：
基本情况

    宁西社区是广州市增城区宁西街下辖社区，位于增城区宁西街南香山脚下，社区总面积约0.6平方公里，社区内各类生活基本配套设施齐全，有与居民生活密切相关的农贸市场、休闲广场，还有幼儿园、小学、供电、供水、邮政、通讯、医院、银行等企事业单位。据2022年统计，全社区户籍人口337户，共570人，常住人口约2335人。
二、主要工作措施
关于宁西社区“引入技术手段升级助力老旧小区城区治理”工作，我区高度重视，由区公安分局积极推动办理。
（一）加强基础设施建设。一是针对您在议案中提出的“在市场周边及主要路段安装电子眼违停抓拍系统助力社区治理”工作建议，根据上级要求，新建违停抓拍设备需经过严格审批程序方可启用，目前我区交通管理部门正积极沟通上级部门协调审批事项。同时我区已由宁西街道办事处牵头，联同区交通运输局、道路业主单位以及分局交警部门，就电子眼违停抓拍系统安装问题进行专项组织研究，讨论选址、安装以及维护等相关事宜。今年以来，由宁西街道办事处组织实施的宁西街违法停车抓拍系统项目，共建有25套违停抓拍，已于2023年5月通过技防验收，下一步将按省、市公安机关的相关要求呈报执法审批，待审批通过后正式启用执法。二是区交通运输局正积极统筹，协同宁西街道办事处与区公安分局，针对宁西社区市场人流较大、停车位较少等地段进行实地考察，根据实际情况合理规划增设停车资源，逐步缓解宁西社区边乱停放问题。

  （二）加强日常巡逻执法。针对您在议案中提出的“社区市场周边乱停放的现场仍然十分突出”问题，分局交警部门通过“民警常态管控+羊城铁骑流动巡控+电子警察抓拍+4G警车流动拍摄”综合管理模式，加大重点路段巡逻执法力度，针对机动车违法停放等突出交通违法行为开展常态化整治行动。2023年1月至4月，分局在宁西社区市场及周边道路共查处机动车违停185宗，同比增加20%。同时，分局交警部门联同宁西街道办事处形成工作合力，组织社区干部及志愿者力量配合公安民警常态化开展交通劝导工作，加强交通疏导劝导力量，保障重点道路交通秩序顺畅。

下一步，区公安分局、区交通运输局等职能部门和宁西街将继续加强联动，针对“引入技术手段升级助力老旧小区城区治理”问题采取针对性措施，纵深推进工作落地落实。一是继续积极沟通上级交通管理部门，推进电子眼违停抓拍系统安装使用审批工作，待审批通过后正式启用执法。二是继续协调各部门联合规划，推动路权单位道路微改造工程，配套完善收费车位、停车场等交通设施。三是针对宁西社区周边乱停放现象突出重点路段，加强巡逻执法工作，减少机动车在人行道停放、路边随意停放等乱象发生。

感谢您对宁西街道宁西社区治理问题的关注和支持。欢迎您继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

  特此函达。
                        广州市公安局增城区分局
                           2023年6月27日
（联系人：冯共有，联系电话：32858107）

公开方式：主动公开

抄送：区府办，区人大常委会选联工委。
广州市公安局增城区分局

  —2—
  - 2 -